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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je využití robotických systémů při rehabilitaci pacienta

se spastickou tetraparézou. Teoretická část popisuje patofyziologii vybraných typů

kraniocerebrálních poranění, a zároveň shrnuje problematiku roboticky asistované

rehabilitace včetně popisu konkrétních, v práci užitých přístrojů. Obsahem speciální části

je kazuistika pacienta, jenž podstoupil terapii na přístrojích Gloreha, ReoAmbulator a Leg

Tutor.

V rámci hodnocení efektu roboticky asistované rehabilitace byl zkoumán její vliv

zejména na pacientovu chůzi, stabilitu, míru spasticity a s nimi související soběstačnost.

Mimo kineziologického vyšetření bylo k hodnocení účinnosti terapie užito

standardizovaných testů. Jmenovitě šestiminutového testu chůze, Bergovy funkční škály

rovnováhy a funkčního indexu soběstačnosti.

Na základě vstupních a výstupních hodnot kineziologického vyšetření a užitých

speciálních testů se prokázala efektivita roboticky asistovaná rehabilitace v terapii

pacienta po traumaticky získaném kraniocerebrálním poranění. Konkrétně se terapie

projevila účelně ve sledovaných aspektech pacientovy chůze, stability, míry spasticity

a kloubních rozsahů. Výsledkem součtu těchto dílčích faktorů se podařilo zredukovat

míru pacientovy závislosti na druhých osobách.

Ve výsledku se tedy zdařilo potvrdit účinnost robotických rehabilitačních systémů

a rovněž opodstatnit jejich vzrůstající popularitu. Ta je patrná nejen u autorů klinických

studií, kteří na základě klíčových principů a nejnovějších trendů oblasti neurorehabilitace

na robotické systémy stále četněji poukazují. Dosažené výsledky jsou s nimi porovnávány

a rozdíly diskutovány v závěru práce. Diskuse se též zabývá důležitostí včasnosti péče

v rámci neurorehabilitace a motivací pacienta.

Klíčová slova

Kraniocerebrální poranění; robotické systémy; neurorehabilitace; spasticita; chůze;

soběstačnost.

ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis is the use of robotic systems in the treatment of

patient with spastic tetraparesis. The theoretical part describes pathophysiology of

selected types of traumatic brain injuries, and also summarizes the issue of robotically

assisted rehabilitation, including a description of specific devices used in the thesis. The

content of the special part is a casuistry of a patient who underwent therapy on the devices

Gloreha, ReoAmbulator and Leg Tutor.

Part of the evaluation of the robot-assisted therapy, was to examine its effect

on patient´s gait, stability, degree of spasticity and self-sufficiency. In addition to the

kinesiological examination, the effectiveness of therapy was evaluated with the usage of

standardized tests. Namely The six minute walk test, Berg balance scale and Functional

independence measure.

Based on the input and output values of the kinesiological examination and the

standardizes tests, the robot-assisted therapy came out as an effective tool in therapy of

the patient after traumatic brain injury. The therapy manifested itself effectively especially

in the aspects of patient's gait, stability, degree of spasticity and range of motion. Due to

these factors, the self-sufficiency was increased as well.

Keywords

Traumatic brain injury; robotic systems; neurorehabilitation; spasticity; gait;

self-sufficiency.
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1 ÚVOD

Současná společnost je definována neustálou akcelerací, pokrokem a touhou po

nejlepších výsledcích za co nejmenší vynaložené úsilí. Ať už se jedná o pokrok na poli

medicínském, technologickém, či v oblasti překonávání vlastních možností. Tento

fenomén s sebou přináší světlé i stinné stránky. V kontextu této bakalářské práce je možné

jako negativní hledisko zmínit vzrůstající křivku dopravní nehodovosti, jenž je

mechanismem stojícím jasně v popředí příčin způsobujících poranění mozku.

Kraniocerebrální traumata jsou nejčastější příčinou smrti u osob do 45 let věku. I díky

moderní medicíně není úrazům přímo úměrný počet úmrtí, ale spíše počet těžce

zraněných osob s trvalými následky. Pokud tedy nejsou traumata smrtelného charakteru,

přinášejí s sebou těžká a především trvalá funkční postižení. Ta mají krom zjevného

dopadu na pacientovo fyzické zdraví, schopnost mobility a samostatnosti i značně

negativní vliv pro jeho sociální život. Proto představují poranění mozku velký problém

napříč celým společenským spektrem. Jejich léčba je problematická, neboť tito pacienti

vyžadují kontinuální doživotní péči.

Na druhé straně vah od stoupající křivky traumat, jsou nové medicínské a technické

poznatky, promítající se do dnes stále více skloňované oblasti neurorehabilitace.

Roboticky asistovaná rehabilitace se v oblasti poúrazových a dalších stavů zaměřuje

především na terapii motorických nedostatků. Tím výrazně usnadňuje terapeutům cenný

čas a úsilí. Nicméně je velmi výhodnou i pro pacienty rozličného věku, kteří jsou vidinou

atraktivně vyhlížejících technologií a prostřednictvím zpětné vazby k rehabilitaci

pozitivně motivováni.

S roboticky asistovanou rehabilitací mi bylo umožněno se poprvé setkat během

odborných praxí v rámci studia fyzioterapie. Toto dynamicky se rozvíjející odvětví

rehabilitace mne zaujalo nejen díky svému provedení a slibovanému terapeutickému

efektu. Proto jsem se rozhodla tuto problematiku podrobit zkoumání a získat tak o ní

ucelenější znalosti.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení efektu terapie pomocí robotických

systémů ReoAmbulator, Gloreha a Leg Tutor u pacienta s diagnózou traumaticky získané

spastické tetraparézy. Hodnocení po absolvování šestiměsíční terapie s využitím

robotických systémů vychází z porovnání vstupního a výstupního kineziologického

rozboru a kvantitativního vyhodnocení mezinárodně standardizovaných testů.

Dílčími výzkumnými otázkami jsou:

1. Jaký bude efekt vlivu roboticky asistované rehabilitace na zlepšení stability při

statickém stoji a chůzi u pacienta se spastickou tetraparézou?

2. Jaký bude efekt vlivu roboticky asistované rehabilitace na snížení projevů

spasticity, zvýšení svalové síly a kloubních rozsahů?

3. Jaký bude efekt vlivu roboticky asistované rehabilitace na samostatnost

pacienta?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Kraniocerebrální traumata

Kraniocerebrální traumata (KCT) představují ve vyspělých zemích u osob do 45. roku

věku nejčastější traumatologickou příčinu smrti. V případech nekončících letálně mají

u osob v produktivním věku často za následek invaliditu, s ní spjatou pracovní

neschopnost, a často tedy i sociální a ekonomické problémy. (Smrčka 2001)

Mezi nejčastější příčiny patří bezpochyby dopravní nehody, kterým v dnešní době

konkurují případy zaviněné vykonáváním sportů adrenalinové povahy. U starších osob,

či naopak malých dětí jsou častým viníkem pády. Mezi další příčiny patří pracovní úrazy,

traumata zaviněná násilím, či vliv alkoholu a jiných návykových látek. (Ambler 2010)

Následky KCT jsou velmi individuální, například u lehkých mozkových poranění je

mortalita téměř vyloučena, naopak u střelných poranění mozku nastává v 90 %. Rozdílná

je i doba hospitalizace a rekonvalescence. (Ambler 2010; Smrčka 2001)

3.2 Mechanismy kraniocerebrálních traumat

Poranění hlavy častěji než izolovaně vznikají jako součást polytraumatu sdružena

s poraněním dalších systémů. Při vícečetném poranění je závažnost KCT markantnější

a léčba komplikovanější.

Hlavním původcem poranění mozku je síla dynamicky působící ve velmi krátkém

čase. Udává se mezi 20 a 200 milisekundami. Jednat se může o přímý dopad rozličných

předmětů na hlavu, či hlava sama dopadá na pevný povrch. (Pokorný 2002; Ambler 2010)

Dalším mechanismem, řadícím se stejně jako výše zmíněný k mechanismům

kontaktním, je působení statické síly, při kterém je hlava zmáčknuta či drcena. Následkem

této pomalejší síly jsou často fraktury skeletu. Krom fraktur jsou častým důsledkem

kontaktního poranění i kontuze mozku. (Wendsche 2019)

Mozek může být poraněn i izolovaně, a to jedním z nepřímých mechanismů. Například

při prudkém pohybu v oblasti krční páteře, typickém pro dopravní nehody. Mezi taková

poranění patří akcelerace translační, či závažnější rotační, a decelerace. Tato poranění se

[…]


,,Vyburcovat“ pacienta k aktivní spoluúčasti je tak leckdy bohužel těžší, než samotný

rehabilitační proces.

Proto je třeba mít neustále na paměti, že nejsilnější motivační složkou člověka (krom

primárních potřeb) nikdy není druhá osoba. Ale právě nepřetržitý sled různých vnějších

činitelů, tj. incentiv, které tvoří vnější motivaci. Ta je v neustálé interakci s potřebami

jedince a způsobuje vývoj motivů. Tím tak cílí a usměrňuj lidské chování.

(Noel-Hoeksema, 2012)

V samotném závěru veškerých terapeutických jednotek, mimo dokládané pozitivní

výsledky, hodnotil pozitivně svůj stav také pacient i jeho okolí. Toto tvrzení lze potvrdit

i v e-mailu, jenž jsem obdržela od terapeutky, která s pacientem v domácí péči občasně

pracuje již řadu let (viz. příloha 3). Dle jejích poznatků u pacienta došlo k celkovému

zlepšení fyzické kondice, zredukovaly se přestávky, které dříve během cvičení vyžadoval,

došlo k aktivaci hlubokého stabilizačního systému, posílení svalů PDK a břišního

svalstva. Během chůze již nejsou DKK permanentně pokrčené a je schopen lépe pracovat

s vlastní váhou těla. Také se dosáhlo uvolnění svalstva v okolí kyčelních kloubů a zvýšení

rozsahu pohybů. Rovněž zmiňuje i lepší práci s dechem a jeho využívání při změně poloh.

I přes absenci pacientova stoprocentního nasazení lze tedy považovat sérii terapií

s využitím roboticky asistované rehabilitace u pacienta Z. H. za úspěšnou.
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8 ZÁVĚR

.Během intenzivní šestiměsíční rehabilitace, která u zvoleného pacienta probíhala, se

podařilo prokázat, že robotické systémy mají v rámci ucelené rehabilitace

nezanedbatelnou roli. U pacienta došlo v rámci jeho motorických schopností ke

zřetelnému zlepšení. Stanoveného cíle práce, kterým bylo zhodnocení efektu terapie

pomocí robotických systémů, tak bylo dosaženo.

Dle porovnání vstupních a výstupních výsledků šestiminutového testu chůze

a Bergovy funkční škály rovnováhy, lze konstatovat zlepšení pacientovy stability i chůze.

Nyní je schopen ujít více než dvojnásobnou vzdálenost oproti vstupnímu měření.

Stereotyp chůze je rovněž kvalitnější a nevyžaduje opory druhé osoby. Pacient je po

absolvování terapií schopen samostatných přesunů, stoje i sedu bez opory.

Projevy spasticity se dle závěrečného měření pomocí Tardieu škály snížily na velkých

kloubech dolních končetin a na pravé ruce. Spolu se spasticitou měla RAR pozitivní efekt

též na kloubní rozsahy. Zejména na celkový rozsah pohybu kyčelních kloubů a rozsah

kloubů ruky do flexe.

Výsledky výstupního měření funkčního indexu soběstačnosti naznačují, že se podařilo

docílit pacientovy větší soběstačnosti. A to zejména v rámci lokomoce a přesunů, které

zahrnují lůžko, vozík, vanu a toaletu. Posun nastal i v oblasti osobní péče, konkrétně při

oblékání. Na aspektu osobní péče se zřejmě podílí i pacientovo opětovné osvojení dvou

úchopů.

Během zpracovávání této bakalářské práce jsem měla možnost rozšířit si své teoretické

znalosti nejen ohledně problematiky kraniocerebrálních traumat, ale především o dosud

ne zcela rozšířenou oblast neurorehabilitace a robotických rehabilitačních technologií.

Zároveň jsem měla poprvé možnost pracovat s jedním pacientem v širším časovém

rozsahu a sledovat jeho vývoj v průběhu jednotlivých terapií, což mi přineslo v mnoha

ohledech zajímavé poznatky.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6MWT – 6 minute walk test

ADL – běžné denní aktivity

AP – aktivní pohyb

BBS – Berg Balance Scale

CMC – karpometakarpální

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

č. – číslo

ČVUT – České vysoké učení technické

DIP – distální interfalangeální

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EDH – epidurální hematom

et al. – a jiní

FAC – Function Ambulation Categories

FIM – Function Independence Measure

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GARC – Geriatrické a rehabilitační centrum

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IP – interfalangeální

KCR – kraniocerebrální trauma

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetiny

m. – musculus
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MP – metakarpofalangeální

n. – nervus

např. – například

NA – nákladní automobil

OA – osobní automobil

obr. – obrázek

OS – osteosyntéza

PIP – proximální interfalangeální

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PP – pasivní pohyb

RAR – roboticky asistovaná rehabilitace

RÚ – rehabilitační ústav

SAK – subarachnoidální krvácení

SDH – subdurální hematom

SFTR – zkratka pro pohyb v rovině: sagitální, frontální, transverzální, rotace

ST – svalový test

TS – Tardieu scale

tzv. – takzvaný

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

VP – výchozí poloha

VR – virtuální realita

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1:Funkční index soběstačnosti

(Zdroj: Vaňásková 2005)
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Příloha 2: Bergova funkční škála rovnováhy

(Zdroj: RÚ Kladruby)
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Příloha 3: Hodnocení od pacientovy terapeutky

(Zdroj: vlastní)