I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dvořáková** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **482846**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Využití roboticky asistované rehabilitace k terapii pacienta po kraniocerebrálním traumatu**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 38
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala k práci svědomitě a úkoly řešila ve stanovených termínech. Kladně hodnotím dlouhodobou práci s pacientem, kdy s ním studentka trávila pravidelně několikahodinové terapie v laboratoři, a to ve svém volném čase a často i po celém dnu odborných praxích. Pracovala samostatně a velmi rychle si osvojila práci se sofistikovanými systémy. Během terapií prokazovala obdivuhodnou dávku interpersonálních dovedností při komunikaci s pacientem a jeho rodinou. Důkazem toho je i krátký úryvek z mailu od matky pacienta po ukončení terapií:

"Co se týká chůze, vidím tam velký posun od té doby, co syn do laboratoře dochází. Mám velkou radost, že se u něj chůze tak rapidně zlepšila. Musím moc pochválit Katku, je opravdu moc dobrá v tom, co a jakým způsobem dělá. Myslím, že za tu dobu, co máme se synem letité zkušenosti v rehabilitaci a přístupu terapeutů, to dokážu celkem slušně posoudit."

S přístupem kolegyně Dvořákové jsem byl maximálně spokojený, bakalářská práce je psaná věcně a splňuje požadavky ve všech bodech.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Aleš Příhoda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: